

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-BTC ngày 08/8/2023 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động tại sự kiện trên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phân công trách nhiệm cụ thể của lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Kế hoạch số 136/KH-BTC ngày 08/8/2023 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc Lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023). Đồng thời, để các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nhiệm vụ được Ban Tổ chức giao tại Kế hoạch số 136/KH-BTC ngày 08/8/2023.

2. Yêu cầu

- Các tập thể, cá nhân được giao chủ trì tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm thuộc trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phải chủ động bám sát công việc, đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực.

- Công tác phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, địa phương liên quan; giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở với nhau và giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở với các đơn vị liên quan thuộc các ngành, địa phương phải đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ và có chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan

- Nội dung tuyên truyền: Theo chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Công văn số 1141-CV/BTGTU ngày 16/8/2023 .

- Thời gian: Từ tháng 9 đến hết tháng 10/2023, trong đó tập trung cao điểm từ 15/9 đến ngày 20/10/2023. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan hoàn thành xong trước ngày 15/9/2023.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: UBND thành phố Bắc Giang và các địa phương có liên quan.

- Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Đỗ Tuấn Khoa, Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng Kế hoạch – Tài chính; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố Bắc Giang và địa phương liên quan.

2. Tổ chức trưng bày giới thiệu sách, báo, tư liệu, hiện vật với chủ đề: “Bác Hồ với Bắc Giang, Bắc Giang với Bác Hồ”

- Thời gian: Từ ngày 05/10/2023 đến hết ngày 20/10/2023. Hoàn tất mọi công tác chuẩn bị xong trước ngày 02/10/2023.

- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Báo Bắc Giang, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, UBND thành phố Bắc Giang.

- Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Sĩ Cầm, Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Thư viện tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Bảo tàng tỉnh, Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng Quản lý Di sản Văn hóa, Văn phòng Sở.

3. Phối hợp tổ chức Lễ Khởi công Dự án tu bổ, tôn tạo Di tích lịch sử cấp quốc gia: Khán Đài B, Sân vận động thị xã Bắc Giang (nay là thành phố Bắc Giang) – Địa điểm ghi dấu sự kiện những lần Bác Hồ về thăm tỉnh Bắc Giang

- Thời gian: Ngày 07/10/2023.

- Địa điểm: Khán Đài B, Sân vận động thành phố Bắc Giang.

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Bắc Giang.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo Sở chỉ đạo phối hợp: Đồng chí Nguyễn Sĩ Cầm, Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu phối hợp: Phòng Quản lý Di sản Văn hóa.

4. Lễ Kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc Lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023)

- Thời gian: Từ 20h00' đến 21h30', ngày 07/10/2023.

- Địa điểm: Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.

- Nội dung gồm:

- + Tiết mục nghệ thuật mở đầu;
- + Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh;
- + Phát biểu của lãnh đạo Trung ương;
- + Lãnh đạo tỉnh đáp từ;
- + Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ;
- + Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Cơ quan tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Tỉnh đoàn, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, UBND thành phố Bắc Giang và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Chỉ đạo chung của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Đồng chí Trương Quang Hải, Giám đốc Sở.

- Phối hợp chỉ đạo: Các Đồng chí: Nguyễn Sĩ Cầm, Nguyễn Trọng Bắc, Đỗ Tuấn Khoa.

- Các đơn vị đầu mối: Phòng Quản lý Văn hóa, Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch – Tài chính.

*** Các nhiệm vụ cụ thể:**

4.1. Phòng Quản lý Văn hóa

- Chủ trì tham mưu xây dựng kịch bản chương trình Lễ kỷ niệm; tham mưu dự thảo diễn văn kỷ niệm, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo Trung ương tại Lễ kỷ niệm (*xong trước ngày 19/9/2023*).

- Tham mưu lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện thực hiện chương trình nghệ thuật; phối hợp với đơn vị sự kiện xây dựng chương trình nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm; theo dõi, đôn đốc đơn vị sự kiện hoàn thành lắp đặt sân khấu, khán đài và nội dung, công việc liên quan (*xong trước ngày 05/10/2023*). Tham mưu, đề xuất với Sở lựa chọn một số nhân vật tiêu biểu để phóng vấn trong các phóng sự do đơn vị sự kiện xây dựng.

- Tham mưu thành lập Hội đồng nghệ thuật và tổ chức thẩm định kịch bản chương trình nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm; hoàn thiện, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kịch bản chương trình nghệ thuật; tham mưu tổng duyệt chương trình nghệ thuật vào tối ngày 06/10/2023.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc Lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023) của Sở VH-TT-DL và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức (*xong trước ngày 08/9/2023*)

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Di sản Văn hóa cung cấp nội dung, thông tin liên quan cho Sở Thông tin và Truyền thông phục vụ họp báo tỉnh về Lễ kỷ niệm (*xong trước ngày 25/9/2023*).

- Tham mưu văn bản chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trong toàn ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (*xong trước ngày 06/9/2023*).

- Tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch văn bản đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị sự kiện khai thác, sử dụng thông tin, tài liệu của Đài Phát thanh và Truyền hình để xây dựng phóng sự tại buổi Lễ kỷ niệm (*xong trước ngày 06/9/2023*).

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự trù kinh phí tuyên truyền, chương trình nghệ thuật Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I.

Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Sĩ Cầm, Phó Giám đốc Sở.

4.2. Phòng Quản lý Di sản Văn hóa

- Chủ trì, tham mưu lựa chọn đại biểu là nhân chứng lịch sử tiêu biểu được đón Bác Hồ trong dịp Bác về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I tham dự Lễ kỷ niệm, gửi Văn phòng Sở để tổng hợp vào danh sách mời (*xong trước ngày 08/9/2023*);

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa cung cấp nội dung, thông tin liên quan cho Sở Thông tin và Truyền thông phục vụ họp báo tỉnh về Lễ kỷ niệm (*xong trước ngày 25/9/2023*).

Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Sĩ Cầm, Phó Giám đốc Sở.

4.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chủ trì tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi Sở Tài chính thẩm định theo đúng thời gian quy định tại Kế hoạch số 136/KH-BTC ngày 08/8/2023 của Ban Tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Tham mưu Giám đốc Sở các quy trình, thủ tục liên quan đến lựa chọn nhà thầu, chỉ định thầu, hợp đồng và các nội dung công việc liên quan đến công tác tài chính; bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung công việc. Hướng dẫn việc thanh, quyết toán theo đúng quy định của pháp luật.

Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Trương Quang Hải, Giám đốc Sở.

4.4. Văn phòng Sở

- Chủ trì lập danh sách đại biểu, khách mời dự Lễ kỷ niệm, in ấn và gửi giấy mời, in biển tên chức danh đại biểu; cập nhật tổng hợp thông tin đại biểu, khách mời; xây dựng sơ đồ, vị trí chỗ ngồi của đại biểu, các đoàn tham gia Lễ kỷ niệm, báo cáo Ban Tổ chức (*xong trước ngày 16/9/2023*).

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách chính thức đại biểu dự sự kiện, cung cấp cho lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh để chuyển cho MC giới thiệu đại biểu trước và trong sóng truyền hình.

- Tham mưu Quyết định trung tập và phân công nhiệm vụ Tổ lễ tân, hậu cần Lễ kỷ niệm (*xong trước ngày 20/9/2023*)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác lễ tân, hậu cần (*đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, đại biểu các địa phương, các cơ quan, ban, ngành tỉnh ngoài được mời về dự Lễ kỷ niệm*);

- Đề xuất sản phẩm đặc trưng của Bắc Giang làm quà tặng cho đại biểu là khách Trung ương và các tỉnh bạn; đón tiếp các thành phần đại biểu về dự Lễ kỷ niệm (*xong trước ngày 15/9/2023*);

- Chủ trì, tham mưu lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I gửi Sở Nội vụ để thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng (*xong trước ngày 20/10/2023*);

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự trù kinh phí đảm bảo công tác hậu cần đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, tham quan (nếu có) cho đại biểu và khách mời.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan bố trí phương tiện, cử lãnh đạo và lực lượng hướng dẫn viên đưa đại biểu Trung ương và các tỉnh tham quan một số di tích, danh thắng tiêu biểu của tỉnh (*nếu có nhu cầu*);

Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Đỗ Tuấn Khoa, Phó Giám đốc Sở.

4.5. Phòng Quản lý Du lịch: Chỉ đạo các Hiệp hội du lịch tỉnh, Trung tâm Thông tin và Xúc tiến du lịch, các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá sản phẩm du lịch đặc trưng, có thế mạnh của tỉnh.

Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Đỗ Tuấn Khoa, Phó Giám đốc Sở.

4.6. Thanh tra Sở: Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với hoạt động, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trước, trong thời gian diễn ra sự kiện; yêu cầu cơ sở lưu trú du lịch thực hiện cam kết công khai giá dịch vụ, đảm bảo chất lượng dịch vụ, không tăng giá các dịch vụ trong thời gian diễn ra sự kiện.

Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Trương Quang Hải, Giám đốc Sở.

4.7. Bảo tàng tỉnh:

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Ban thờ Bác Hồ tại Bảo tàng tỉnh (*xong trước ngày 06/10/2023*).

- Phối hợp với Thư viện tỉnh tổ chức trưng bày giới thiệu sách, báo, tư liệu, hiện vật với chủ đề: “Bác Hồ với Bắc Giang, Bắc Giang với Bác Hồ” .

- Bố trí cán bộ hướng dẫn, giới thiệu cho các đoàn tham quan các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu trên địa bàn tỉnh và cử cán bộ tham gia Tổ lễ tân, phục vụ Lễ kỷ niệm khi được Sở trưng tập.

Lãnh đạo Sở chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Sĩ Cầm, Phó Giám đốc Sở.

4.8. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

- Tổ chức truyền truyền tới công chức, viên chức, người lao động về sự kiện. Chủ động xây dựng các hoạt động thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị để hướng ứng chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I

- Cử công chức, viên chức, người lao động tham gia thực hiện các nhiệm vụ khi được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trưng tập, triệu tập.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động: Từ nguồn ngân sách Nhà nước giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

2. Nguồn xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu hoặc tham mưu phối hợp chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết để thực hiện nhiệm vụ, trình lãnh đạo Sở phụ trách lĩnh vực, nội dung xem xét, phê duyệt.

Đồng thời, xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đã được duyệt gửi Phòng Kế hoạch – Tài chính để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét.

2. Ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các đồng chí lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị là thành viên Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm còn có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian các nhiệm vụ theo Thông báo phân công nhiệm vụ và Biểu thực hiện nhiệm vụ chi tiết của Trưởng Ban tổ chức.

3. Giao Phòng Quản lý Văn hóa có trách nhiệm tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành, các địa phương, các phòng, đơn vị thuộc Sở; thường xuyên tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở để báo cáo Ban Tổ chức, Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân tỉnh; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ của các phòng, đơn vị để báo cáo Giám đốc Sở theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc Lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo lãnh đạo Sở để chỉ đạo xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Sơn (để b/c);
- Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức của tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KGVX, VP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH TT, Trung tâm VH TT TT các huyện, TP;
- Lưu: VT, QL VH.

GIÁM ĐỐC

Trương Quang Hải